
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE 

N. 48RS/718RG  del 30-07-2022   

 

OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IVA A DEBITO DA DICHIARAZIONE IVA PERIODO DI 

IMPOSTA ANNO 2021 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 01-08-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 

Premesso che : 
- L’imposta sul valore aggiunto è un imposta erariale indiretta, introdotta dal sistema 

impositivo previsto dal D.P.R. 633/1972, che colpisce i consumi attraverso 
l’assoggettamento a imposizione del valore aggiunto, nelle varie fasi del processo 
produttivo-commerciale. In altri termini, assume quale presupposto fondamentale 
una manifestazione indiretta di capacità contributiva, individuata nei consumi di beni 
e servizi. 

- Affinchè il tributo trovi applicazione è necessario la presenza congiunta di tre 
requisiti (presupposti), delineati dall’art. 1 del D.P.R. 633/1972 ed esplicitati nei loro 
contenuti agli art. successivi della norma. 

- L’imposta sul valore aggiunto si applica infatti alle cessioni di beni e prestazioni di 
servizi (presupposto oggettivo), effettuate nel territorio dello Stato (presupposto 
territoriale), nell’esercizio di imprese o di arti e professioni (presupposto soggettivo) 
oltreché sulle importazioni da chiunque effettuate. 

 
Dato atto che codesto Ente svolge, oltre all’attività di carattere istituzionale consistente 
nell’erogazione di servizi pubblici, attività a rilevanza IVA; 
 
Che per l’anno 2021 sono stati individuati i sottoelencati servizi commerciali  rilevanti ai fini 
IVA: 

- Attività sportiva; 
- Servizi cimiteriali: lampade votive e diritti cimiteriali; 
- Mensa dipendenti; 
- Raccolta differenziata; 
- Refezione scolastica; 
- Trasporto scolastico; 
- Servizio idrico integrato – fogne. 

 
Richiamata la determinazione n. 44 del 19/07/2022 con la quale è stato affidato il servizio 
di supporto operativo ed informatico per la elaborazione delle dichiarazioni annuali IVA ed 
IRAP anno 2021alla società “A. Software Factory s.r.l.; 
 
Che la suddetta società, sulla base della documentazione relativa alle attività commerciali 
gestite dall’Ente per l’annualità 2021 e l’elaborazione dei registri Iva e contestuali 
liquidazione Iva ha comunicato il debito Iva da versare all’Erario  con modello F24EP  
come risultante da dichiarazione Iva 2022 periodo d’imposta 2021 per l’importo a debito di  
€ 9.595,00; 
 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n. 10 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità ; 
 
Ritenuto dover procedere a regolare impegno e liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 
183 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 



Di impegnare e liquidare e la somma di € 9.595,00da versare all’Erario mediante 
versamento con F24EP; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 9.595,00 agli competenti capitoli di bilancio 2022 ; 
 
Di dare atto che l’Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere agli atti consequenziali alla 
presente determinazione in applicazione dell’art. 185 del DLgs. 267/2000. 
  
 
 
  
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del I SETTORE 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 01-08-2022  Il Responsabile del I SETTORE 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 01-08-2022 Il Responsabile del I SETTORE 

 Dott. De Giuseppe Paolo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


